(85) Ἀποκρίνετε. Metrum breviorē lectionem requirit, talem quampiam, ἀποκρίνετε ἄρμι τίν', αἰσχύνῃ τὸ κατεῖπειν. Et paulo post, μέγρι καὶ βουβώνων, seu μέγρι τῶν βουβώνων. SYLBURG. — In ms. Paris. prior illa sententia sic se habet: Ἀποκρίνεται τὸ νομιζόμενον ὑμῶν αἰσχύνῃ τῷ.

(86) Ἐνέμεθ'. Forte ἐνέμεσθ'. SYLBURG.

(87) Κυσὶν. Tertullianus, in *Apol.*: « Volo et ritus vestros recensere, non dico quales sitis in sacrificando, cum enecta et tabidosa quæque mactatis: cum de opimis et integris supervacua quæque truncatis, capitula et ungulas quæ domi quoque pueris et canibus destinassetis. »

(88) Οὐ λήμασι κρύπτετε πολλοῖς. Fortasse

Αὐτοῖς δὲ τοῖς θεοῖσι τὴν κέρκον μόνην  
καὶ μηρόν, ὡσπερ παιδερασταῖς, θύετε.

καὶ παραγαγὼν τὸν Διόνυσον ἐν Σεμέλῃ, διαστελλόμενον πεποίηκεν· « Πρῶτον μὲν (89), ὅταν ἐμοί τι θύωσί τινες, αἷμα, κύστιν, μὴ καρδίαν μηδ' ἐπιπόλαιον (90)· ἐγὼ γὰρ οὐκ ἐσθίω γλυκεῖαν οὐδὲ μηρίαν (91). » Μένανδρός (92) τε, « τὴν ὄσφυν (93) ἄκραν, » πεποίηκε, « τὴν χολήν, ὅστέα τὰ ἄβρωτα, » φησὶ, « τοῖς θεοῖς ἐπιτιθέμενος, αὐτοὶ τὰ ἄλλα ἀναλίσκουσιν. » Ἡ γὰρ οὐχ ἡ τῶν ὀλοκαυτωμάτων κνίσσα καὶ τοῖς θηρίοις ἀφεκτέα; Εἰ δὲ τῷ ὄντι ἡ κνίσσα γέρας ἐστὶ θεῶν τῶν παρ' Ἑλλήσιν, οὐκ ἂν φθάνοιεν καὶ τοὺς μαγείρους θεοποιούντες, οἱ τῆς ἴσης εὐδαιμονίας ἀξιοῦνται, καὶ τὸν ἰτμόν (94) αὐτὸν προσκυνούντες, προσεχεστέραν γινομένην τῇ κνίσσῃ τῇ πολυτιμῆτι; καὶ ποῦ Ἡσίοδος (95) κατὰ τινα μερισμὸν κρεῶν ἀπατηθέντα φησὶ πρὸς τοῦ Προμηθέως τὸν Δία, λαβεῖν ὅστέα λευκὰ βοῦς δολίῃ ἐπὶ τέχνῃ

A Diis quippe caudam consecratis et semur,  
Tanquam scelestis nempe pædiconibus.

Et in Semele introductum Bacchum facit disceptantem : « Primum quidem quod mihi sacrificant quidam sanguinem et vesicam, cordis autem ne superficiem quidem : ego enim neque dulci vescor victima, nec femoribus. » Scripsit autem Menander : « Cum summos lumbos, bilem, et quæ comedi non possunt ossa diis imposuerint, ipsi consumunt alia. » Annon enim a nidore sacrificiorum vel bestiis est abstinendum? Sin autem revera nidor est munus deorum qui sunt apud Græcos, cur non prius quoque coquos in deos referunt, qui æquali dignantur beatitudine, et non ipsum adorant caminum, qui est huic venerabili nidori propinquior?

B Quin etiam Hesiodus ✕ dicit Jovem deceptum a Prometheo in divisione carniū accepisse, κεκαλυμμένα ἀργέτι δημῷ.

✕ P. 848, ED. POTTER. 716-717, ED. PARIS.

scripserat, οὐ κλέμμασι κρύπτετε πολλοῖς. PEINSIUS.

(89) Πρῶτον μὲν. Metrum talem quampiam lectionem exigit :

Πρῶτον μὲν, ὅταν ἐμοί τι θύωσιν τινες,  
Θύουσιν αἷμα, κύστιν, οὐ μὴ καρδίαν,  
Μηδ' ἐπιπόλαιον· ἐγὼ γὰρ σὰρκ' οὐκ ἐσθίω  
Γλυκ.

SYLBURG. — Idem versus a Grotio hoc modo emendati sunt, Excerpt., pag. 655 :

Πρῶτον μὲν ἦν ἐμοί τι θύωσιν, τινὲς  
Θύουσι κύστιν, αἷμα· μηδεὶς καρδίαν,  
Μηδ' ἐπιπόλαιον· οὐκ ἐγὼ γὰρ ἐσθίω  
Γλυκύτερον οὐδὲν μηρίων.

Primum mihi si faciendum est, sunt qui sacrificant  
Aut sanguinem aut vesicam : nemo corculum,  
Omentum nemo. Femore namque suavius  
Nil vescor unquam.

(90) Ἐπιπόλαιον. « Omentum. » Vide Hesych. et Casaub. in Athen. lib. iv, c. 11. LOWTH.

(91) Ἐγὼ γὰρ οὐκ ἐσθίω γλυκεῖαν οὐδὲ μηρίαν. Hervetus corrigat γλυκεῖαν, sed non assequitur mentem auctoris. Tu lege οὐκ ἐσθίω γλυκεῖαν, οὐδὲ μηρία. Hesychius, γλυκεῖον τὸ γάλα καὶ τὴν χολήν. Rectius, γλυκεῖαν τὸ γάλα, quam ut erat, aut ut volunt quidam, γλυκῆν. Cæcl. Aurelianus lib. iii, c. 1 : « Multa enim contrariæ significationis vocabula sumpserunt, ut fella, quæ Græci γλυκέα vocant, velut dulcia, cum sint amarissima. » Idem Plinius lib. xvii, c. 10. Hic ipse Clemens lib. iii, Strom., p. 177, Flor. edit. : Μηδὲ λεγόντων ἐλευθερίαν τὴν ὑπὸ ἡδονῇ δουλείαν, καθάπερ οἱ τὴν χολήν γλυκεῖαν· « Neque dicant libertatem eam, quæ est sub voluptate, servitutem, sicut ii, qui bilem dicunt dulcem. » Ita verterat antea Hervetus, sed altera pars hujus sententiæ ab ejus amanuensi prætermissa est p. 462. Porro μηρία Favorinus exponit τὰ μηριαῖα ὅστέα, « femoralia ossa, » et Hesychius, μηρία τὰ ἐπὶ τῶν μηρῶν ἐξαιρούμενα ὅστέα. Videte igitur hic : « Ego enim neque felle vescor, neque femorum ossibus. » Sic paulo post, τὴν χολήν ὅστέα τε ἄβρωτα, « bilem, » sive « fele, et quæ comedi non possunt ossa. » Et p. 707, « ossibus et bile tosta. » Illud vero infra, num. 50, sic leg. : « Justissimo verbo honorantes, per quod accepimus cognit. ea q. d. per illud glorif. » Fides ex auditu, aud. per verbum Christi (Rom. x.) Justum dicit per verbum edoctos, verbo remunerari. Sic p. 711 : « Gratias agens per verbum ei datum. » COLLECT.

(92) Μένανδρος. Menandri verba tali videntur

includenda metro :

... ὄσφυν ἄκραν, κύστιν, χολήν,  
Ὅστέα τ' ἄβρωτα τοῖς θεοῖς ἐπιτιθέμενοι,  
Αὐτοὶ τὰ λοιπὰ ἀναλίσκουσ' εὐωχούμενοι.

SYLBURG. — Hi Menandri versus exstabant in ejus Δυσκόλω, ut refert Athenæus lib. iv, c. 11, quo loco eos una cum aliis citavit; quos hoc modo exhibet Grotius, in Excerpt., pag. 719 :

Ὅς θύουσι δ' οἱ τυμβωρύχοι,  
Κίστας φέροντες καὶ σταμνί, οὐχὶ τῶν θεῶν  
Ἔνεκ' ἀλλ' ἑαυτῶν. Ὁ λιβανωτὸς εὐσεβὲς  
καὶ τὸ πόπανον· τοῦτ' ἔλαβεν ὁ θεὸς ἐπὶ τὸ πῦρ  
Ἄπαν ἐπιτεθέν. Οἱ δὲ τὴν ὄσφυν ἄκραν  
καὶ τὴν χολήν ὅστέα τ' ἄβρωτα τοῖς θεοῖς  
Ἐπιθέοντες αὐτοὶ τὰλλα καταπίνουσ'.  
Ut sacrificant vetricularii,  
Cistas et urnas inferunt, non hercule  
Deum, sed suapte gratia. Thus res pia est  
Libumque : namque id omne diis impenditur  
Flammis impositum. Caterum isti fel merum,  
Lumbique extrema, et ingustabilia ossua  
Diis ponentes, reliquum ipsi deverant.